БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОН

 ХАКИМИӘТЕ  БАШЛЫЃЫ

452630, Шаран ayылы,                             Пролетар урамы, 1-се йорт
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ  РАЙОН

452630, с.Шаран, Пролетарская ул. д. 1

Б О Й О Р О К

                РАСПОРЯЖЕНИЕ

«_23_»  октябрь  2013 й.
№  264-р
        «_23_»  октября  2013 г.
Об утверждении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан
В целях снижения уровня радикализации различных групп населения муниципального района Шаранский район, прежде всего молодежи, и недопущения их вовлечения в террористическую деятельность:
1. Утвердить Комплексный план противодействия  идеологии терроризма в муниципальном районе Шаранский район на 2013-2018 годы (Приложение №1)
2. Исполнителям мероприятий Комплексного плана предоставлять один раз в полугодие в Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район информацию о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана по форме (Приложение № 2)
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по работе с кадрами и социальным вопросам Газизову И.Л.
Глава администрации

И.М. Самигуллин

муниципального района

Исп: Газизова И.Л., тел 2 18 06

Приложение № 1

к распоряжению главы администрации муниципального района
от «_23_» октября 2013 года

№ 264-р
Комплексный план противодействия идеологии терроризма
в муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан на 2013-2018 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формирования стойкого неприятия обществом, идеологии терроризма в различных его проявлениях

	1.1
	Подготовить на местном телеканале специализированные передачи по вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и создание условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений
	Информационно-аналитический отдел администрации района Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район
	Планируемый период

	1.2
	Продолжить с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в общеобразовательных учреждениях по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности
	Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район Общественные организации, отдел образования, отдел культуры, комитет по молодежной политике
	Планируемый период

	1.3
	Проанализировать практику преподавания курса «Основы мировых культур и светской этики» в образовательных учреждениях района, при необходимости внести коррективы, препятствующие превращению данного курса в преподавание и пропаганду какого-либо одного из религиозных учений.
	Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район
Отдел образования
	До 1 августа

	1.4
	В рамках молодежных форумов проводить на регулярной основе мероприятия, направленные на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а так же на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности.
	Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район
Комитет по молодежной политике
	ежегодно

	1.5
	В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения муниципального района на постоянной основе:
-организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивалей, спектаклей);
- организовывать и проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи;
- организовывать и проводить фестивали исполнительского мастерства с участием творческих коллективов района;
- обеспечивать поддержку фестивалей современного искусства, включающих в свою программу художественные проекты антитеррористической направленности;
- принимать участие в гуманитарных, просветительских проектах, направленных на развитие духовного и нравственного потенциала общества в рамках ежегодного конкурса на присуждение грантов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации
	Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию государственно - конфессиональных отношений в  муниципальном районе Шаранский район
Отдел культуры

Отдел образования
	Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

ежегодно

	1.6
	Обеспечить использование средств наружной рекламы в местах массового пребывания людей, для информационно-пропагандистского воздействия целях предупреждения распространения идеологии терроризма
	Межмуниципальный отдел МВД России «Бакалинский»
Информационно-аналитический отдел администрации.

	Планируемый период

	1.7.
	Организовать проведение конкурса по антитеррористической тематике:
- на лучшую журналистскую работу;

- на лучший телевизионный сюжет
	Информационно-аналитический отдел администрации.

Казенное  предприятия РБ Редакция Шаранской районной газеты
	Ежегодно

	1.8
	Проводить выставки, круглые столы, семинары по теме «Укрепление международного сотрудничества как важный фактор противодействия терроризму
	Отдел образования
Отдел культуры

Комитет по молодежной политике

Межмуниципальный отдел МВД России «Бакалинский»
	Ежегодно

	1.9
	Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности и борьбе с терроризмом.
	Отдел образования

Отдел культуры

Комитет по молодежной политике

Межмуниципальный отдел МВД России «Бакалинский»
Информационно-аналитический отдел администрации
	Ежегодно

	2. Профилактические мероприятия

	2.1.
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности:
- жилых микрорайонов и мест массового пребывания людей, в том числе, техническое укрепление чердаков, подвалов, подъездов, размещение в многолюдных местах средств экстренной связи с полицией и противопожарной службой;

- водозаборных узлов и иных объектов жизнеобеспечения с применением технических средств;
	Отдел ЖКХ и капитального строительства администрации-
	Ежегодно

	2.2
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории сельских поселений. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Межмуниципальный отдел МВД России «Бакалинский» Администрация сельских поселений
	Планируемый период

	2.3.
	Повышение антитеррористической защищенности мест прибытия и отправления транспортных средств, осуществляющих междугородние и внутрирайонные  перевозки.
	 Отдел экономики администрация муниципального района
	Ежегодно

	2.4.
	Совершенствование системы инженерной защиты, исключающей несанкционированную парковку транспортных средств вблизи учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, а также мест проведения массовых культурно-зрелищных и спортивных мероприятий.
	Отдел образования

Отдел культуры
ГБУЗ «Центральная районная больница»
	Ежегодно

	2.5.
	Разработать дополнительные меры, направленные на урегулирование миграционных потоков и организацию профилактической работы среди мигрантов.
	Отделение Управления Федеральной миграционной службы России по РБ в Шаранском районе
Межмуниципальный отдел МВД России «Бакалинский»
	До 1 июня 2014 года

Приложение № 2
к распоряжению главы администрации муниципального района
от «_23_» октября 2013 года

№ 264-р
Содержание отчетов
о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана.
а) сведения о реализации мероприятий Комплексного плана и достигнутых при этом результатах;

б) проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления;

в) предложения по повышению эффективности мероприятий.
Срок – 1 полугодие к 10 июля отчетного года

- 2 полугодие к 20 декабря отчетного года.

Статистические сведения

о реализации мероприятий Комплексного плана

по противодействию идеологии терроризма

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	количество

	1
	Выявлена деятельность источников информации, распространявших материалы с признаками пропаганды террористической идеологии:

	1.2
	в сети Интернет

	1.3
	в виде печатной продукции

	1.4
	в виде видео и аудиопродукции

	1.5
	в виде иных источников

	2
	Пресечена деятельность источников информации, распространявших материалы с признаками пропаганды экстремистской и террористической идеологии:

	2.1
	в сети Интернет

	2.2
	в виде печатной продукции

	2.3
	в виде видео и аудиопродукции

	2.4
	в виде иных источников

	3
	Осуществлено направление, размещение в СМИ материалов (всего):

	3.1.
	        в российских СМИ:

	3.1.1
	на телевидении

	3.1.2
	в печати

	3.1.3
	на радиостанциях

	3.1.4
	на сайтах информационных агентств

	3.1.5
	в сети Интернет

	3.2
	          в зарубежных СМИ:

	3.2.1
	на телевидении

	3.2.2
	в печати

	3.2.3
	 на радиостанциях

	3.2.4
	на сайтах информационных агентств

	3.2.5
	в сети Интернет

	3.3
	из них:

	3.3.1
	в новостях

	3.3.2
	в аналитических специализированных разделах и  программах

	3.4
	Из них по теме об адресной помощи государства лицам, пострадавшим от терактов

	4
	В СМИ организовано интервью (всего):

	4.1
	председателей АТК

	4.2
	руководителя OШ

	4.3
	представителей администрации муниципального района

	4.4
	представителей  национальных   и  религиозных  объединений,   общественных организаций и известных людей в регионе

	4.5
	иных экспертов и специалистов

	5
	АТК (или при участии АТК):

	5.1
	изготовлено печатной продукции:

	5.1.1
	издано  книг (произведений),  монографий,  сборников документов  и другой научно-методической литературы (видов/тираж)

	5.1.2
	инициировано  изготовление средств наружной рекламы и наглядно-агитационной продукции (плакатов, листовок, календарей и т.д.) (видов/тираж)

	5.2
	Изготовлено кино-видеоматериалов антитеррористической направленности:

	5.2.1
	художественных и документальных фильмов

	5.2.2
	Роликов для демонстрации в системе ОКСИОН, телеэфире, в сети Интернет, в кинопрокате, в учебном процессе по ОБЖ

	6.
	Выделено лиц, нуждающихся и целенаправленном воспитательном воздействии:

	6.1
	освободившихся из мест лишения свободы

	6.2
	обучавшихся в иностранных религиозных учебных заведениях

	7.
	Снято (инициировано) роликов, документальных теле- и кинофильмов и т.п.

	7.1
	с молодежью (студенческая и учащаяся молодежь, в том числе иностранными гражданами, обучающимися в российских образовательных организациях высшего образования)

	7.2
	с представителями национальных сообществ, землячеств постоянно проживающими на территории субъекта Российской Федерации

	7.3
	с приезжими рабочими (трудовыми  мигрантами - выходцами из мусульманских стран)

	7.4
	с лицами, отбывающими наказание в местах лишения свободы за экстремистскую и террористическую деятельность

	7.5
	с бывшими (амнистированными) участниками бандформирований

	8
	Склонено к отказу от экстремистской и террористической деятельности

	9
	Осуществлено мероприятий по оказанию помощи лицам, пострадавшим от терактов, а также членам семей сотрудников правоохранительных органов, погибших в ходе противодействии терроризму

	10
	Проведена подготовка (переподготовка) специалистов, принимающих участие в информационном противодействии терроризму, из числа:

	10.1
	работников сферы образования

	10.2
	сотрудников правоохранительных органов

	10.3
	сотрудников аппаратов АТК, ОШ

	10.4
	представителей СМИ по обучению действиям по информационному сопровождению деятельности государственных органов и зоне проведения контртеррористической операции

	11
	Количество специалистов, в том числе: из правоохранительных органов, участвовавших в регулярных встречах и методических занятиях (беседах) с различными категориями населения

	12
	Финансовое    обеспечение    реализации мероприятий    по    информационному противодействию терроризму

	12.1
	выделено финансовых средств из бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. руб.)

	12.2
	выделено финансовых средств из бюджета муниципалитетов  (тыс. руб.)

	12.3
	привлечено спонсорских (внебюджетных) средств (тыс. руб.)

	13
	Реализовано финансовых средств выделенных для проведения мероприятий по информационному противодействию терроризму

	13.1
	реализовано финансовых средств из бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. руб.)

	13.2
	реализовано финансовых средств из бюджета муниципалитетов (тыс. руб.)

	13.3
	реализовано спонсорских (внебюджетных) средств (тыс. руб.)